pe Couartuiam licet in alio proposito, in pract. qu. cap. 13. num. 7. & ita videtur intelligenda hec lex.

Sed his non obstantibus, ego in proposito questione sic distinguo, quod si pro supra dictis agatur contra ipsos clericos, conueniendi sunt coram suo proprio iudice, non vero coram laico, quia iudex laicus non est competens contra ipsos, & ideo eos cogere ad solutionem dictarum pœnarum minime poterit: & ita procedit quod tradit Cast. ubi supra in d. l. 70. Titul.

Si vero agatur pro supradictis contra res clericorum, & sic contra animalia eorum damnanda in fructibus & aliis rebus alienis, pro pœnis ab statutis ciuitatis vel ville impositis, iuxta calum nostræ leg. 2. iudex ¶ secularis erit competens, quia ipsa animalia, que damnata sunt, sunt de foro seculari. arg. doct. Bal. in l. de bis, C. de Episc. & clerici ubi tenet, quod quando tributum est appropriatum ipsi rei, iudex potest raittere ad rem ipsam, licet sint clerici & inde recipere tributum, quia est de sua iurisdictione, tam vniuersali, quam particulari, sed quod non poterit iudex secularis aliquid facere in personam clericum, per Authen. statutus, C. ead. tit. Idem in effectu tenet idem Bal. in auth. sed & periculum, C. sine cens. vel reliq. cum Innocent. quæ refert, dicens, quod si possessiones clericum deberent aliqua munera, iudex secularis per occupationem possessionum, quas habet clericus in sua iurisdictione, distinguit, & quod ex hoc non incidit in excommunicationem, quia facit iuris auctoritate: quam doctrinam Bald. sequitur ad l. eadem Gregor. Lop. in leg. 91. in glos. porrazon de suis personis tit. 6. p. licet titubet, nec ita se refertur, ad Gregor. in l. 24. tit. 15. part. 7. verb. el ganado, vers. per suum iudicem, & c. Petr. N. un. Auen. 2. part. cap. 14. prator. n. 11. & Nicol. Balb. in suo consil. post de cisi. Pedem. 68. num. 34. & sequent. A fortiori igitur animalia clericorum capi poterunt in proposito, & distinguere per iudicem secularem, cum ipsa sint qua damni derint, & pœnam incurrant. Pro eadem ¶ sententia facit, quod eleganter decidit Lucas de Penna, in leg. iudicemus, C. de nauibus non excusan. lib. 11. col. 1. vers. hac faciem, ubi agens ad vtramque partem, refoluit, quod Princeps secularis potest statuere, quod animalia clericorum & ecclesiasticum a suis pascuis arceantur vel etiam pascuis priuarorum, nec lumant illa dominis inuitis, & quod si inuentantur in illis pascua lumentia, soluant pœnam, alias impune possint offendi, vt ibi per cum, quem refert & sequitur Aul. ca. 17. prator. gluf. buenas. n. 11. fol. 159. in hoc enim secundo casu nostræ distinctionis, differens ratio militat, quam in l. quanta, in illo agitur contra ipsomet clericos, & ideo merito quod sint conueniendi coram suo iudice competente, qui est ecclesiasticus. At vero in hoc secundo non agitur contra personas clericorum, sed contra animalia ipsorum errantia in alieno: quare cum ipsa sint de iurisdictione seculari, merito quod distinguere possint per iudicem secularem.

Et hunc ¶ casum nostræ questionis, circa intellectum dist. l. Reg. 12. habui iam in praxi, & in Regali Cæcellaria Pintiana fuit decisa causa iuxta hanc meam sententiam in hoc secundo casu distinctionis, me existente patrono pro cocilio & officialibus ciuitatis populi, qui fuerunt denunciati a fiscalibus ciuitatis iudice ecclesiastico, eo quod cepissent quosdam oves cuiusdam clerici pascetes in pascuis prohibitis, & eas vendidissent pro pœna ab statutis illius oppidi ab Imperiali Maiestate Caroli V. confirmatis imposita: ipse defendi eos declinando iurisdictionem iudicis ecclesiastici, qui hoc non obstante, se iudicem competentem pronunciendo declarauit, posse capi animalia clericorum a laicis in pascuis prohibitis, & detineri pro pignore, non tamen vendi nisi cum licetia iudicis ec-

clesiastici: à qua sententia meo cocilio fuit appellatum, & negotium delatum ad dictam Regiam Cancellariam per viam uolietia: Dedi in scriptis supra dictas remissiones Doctorum, & allegaui hanc l. 12. Tandem resposita fuere omnia gesta à prædicto iudice ecclesiastico super hoc negotio, remittitudo id ad iudicem laicum, qui de causa posset & deberet cognoscere: quæ sunt meti tenenda, pro intellectu nostræ l. 12. Ex quibus etiam iterum cociliatus respondi iuxta primum casum distinctionis supradictæ, quod cum fuisset denuntiatum coram quodam iudice seculari de quibusdam religiosis, eo quod animalia sua minime describerent, iuxta l. 3. tit. 18. non collecti. Reg. sub pœna amissionis eorumdem, prædictum iudicem secularem minime competentem esse cõtra religiosos, eo quod aduersus personas eorum, quibus imputabatur culpa ex omissione descriptionis, coram suo iudice Consecratore agendum esset, præcipue cõ animalia prædicta nulla damnata dedissent, sed domini eorum omissionem prædicti descriptionem, si facta non erat, & sic de eorum negligentia agebatur. Quo audito responso, religiosi Consecratore elegerit virtute literarum Apostolicarum sibi à Sede Apostolica concessarum: qui quidem iudex Consecrator processit rite & recte aduersus prædictum iudicem laicum, & causa delata ad Regiam Cancellariam Pintianam per modum violentiæ, fuit remissa ad prædictum iudicem ecclesiasticum, cuius iurisdictioni secularis obtemperauit, & mandato ecclesiastici Consecratoris sic à causæ cognitione inhihibuit virtute dicti decreti Regalis Cancellariæ.

SVM MARI A.

1. Anie qui post delictum commissum ordinem ecclesiasticum suscepit vel factus sit religiofus, possit per iudicem secularem puniri, vel sit remittendus ad ecclesiasticum: & refertur quorundam sententia Hispanorũ tenentiu, quod à iudice seculari distingui possit.
2. Sed in hac questione assignatur prima conclusio, quod ecclesiasticum ordo post delictum commissum ab aliquo absque vlla fraude susceptum, cum omnino liberat a iurisdictione iudicis secularis.
3. Secunda conclusio: Assumens ordinem ecclesiasticum post delictum a se commissum in fraudem, ut se eximeret à iurisdictione seculari, non liberatur ab ea, sed potest à iudice laico contra eum procedi.
4. Idem in clerico coniugato cum vnicâ & virgine existente in habitu laicali, præuento de aliquibus criminibus per iudicem temporalem, & promittente se presentare in dicto habitu laicali, & postea comparente in habitu & tonsura clericali, conclusum fuit in Capella Tolosana.
5. Fraus maxime in proposito presumitur, si quis post delictum commissum ante susceptum ordinem fuerit accusatus vel denunciatus, aut sane infamatus.
6. Fraus in proposito in vniuersum presumitur ex eo, quod post crimen commissum, tumore secularis iurisdictionis qui ordinem suscepit.
7. L. si de pen. & l. in iuriuriam, ff. de pen. cõ siml. probantur in delictis delictum, non vero sententiam, quoad pœnam imponendam, considerandum esse, intellectus.
8. Bulla Alexandri VI. & Pii III. super habitu & tonsura à clericis deferendis, ut gaudeant priuilegio clericali.